nondum statui: sed, ut hyemales imbræ, tempe-  
statesq; vitentur, ante Kalend. Octob. cogitamus.  
Onuphrius hîc remanet, meo sanè cum dolore, :  
non solum enim ejus operâ utebar in studiis, verùm  
etiam convictu, sermone, probitate, ingenio ita  
fruebar, ut hanc jacturam sarcire me posse vix un-  
qvam putem. Non deerunt omnino, qvibus utar:  
sed, præter operam, alia desidero: hoc adolescen-  
te nihil aptius ad naturam meam. Te, mi Augu-  
stine, qvanqvam longè disjunctus, tamen prorsus  
non carebo. Qyæ enim tua est humanitas, qv tu-  
us in me amor, scribes interdum ad me. Ego au-  
tem, licet otium & literas, si valebo, ita amplecti  
cogitem, ut divelli me non facile patiar; tamen à  
te, viro optimo, nostri, qvod facile perspicerim, cu-  
pidissimo, atque amantissimo, non committam, ut  
in hoc genere prorsus reqviri possit officium meum.  
Vale Kalend. Sept. M. D. LXX.

## HERCULI CIOFANO, SULMONEM.

### EPIST. X.

*Ciofani industria laudat in Ovidio emendando.*

**N**ON possum non amare vehementer industriam  
tuam, qvâ te uti video in emendando gentili-  
tuo, poëtâ summo. Perge, ut cœpisti: nam & glo-  
riæ tuæ consiles, & alios ad eandem laudem exci-  
tabis. Victor ad Æmonios, magis arridet, qvam  
Victor Jolciacos: accedente præsertim antiqui li-  
bri testimoniô. Regius autem, inania captans,  
veritatem qvarebat in tenebris. **T**u longè certio-

ra seqveris: itaq; tibi libenter assentior. Vale. Ro-  
mæ, XIII. Kalendas April. M. D. LXIX.

## EIDEM, SULMONEM.

## EPIST. XI.

*Monet ipsum, ne Inscriptiōibus frustra laboret: sed,  
ut Ovidium illustrare perget.*

**I**Nscriptiones illæ nihil habent, qvōd oblectatio-  
nem aut doctrinam legentibus afferre possint.  
**Q**vod si similes occurrerint, inanem laborem susci-  
pere te nolo. De Ovidii loco, ad tuam sententiam  
opinionem meam adscribas, licet. Regius ille sa-  
pè hallucinatus. Tu si perges ut cœpisti, poëtam  
ingeniosum, civem tuum, à mendarum labe, non  
mediocri tua cum laude, vindicabis. Vale. Ro-  
mæ, prid. Kal. Sext. M. D. LXVIII.

M. ANTONIO CIOFANO,  
SULMONEM.

## EPIST. XII.

*Excusat tarditatem literarum, & iniquè secum agi  
ostendit, si ad omnium literas respondendum esset; cum  
tempus illud, qvod literis scribendis impendendum est, me-  
lius possit collocare.*

*Form. Odjectionis: At officii prætermissi. (A)*

*Form. deferendi vel pollicendi alteris sua studia. Ibi:*

*Atque utinam. (B)*

**E**xcusarem tibi tarditatem literarum mearum,  
niſi Hercules frater tuus, qvæ meæ vitæ ratio  
fit, qvam assiduis, qvam variis impedita negotiis,  
opti-

optimus testis esset, atque ego illi, cum me roga-  
ut aliquid tibi rescriberem, deesse mihi dixeram,  
non modo otium, sed etiam argumentum. Nam  
de paracleto, sane mirabar non probari tibi senten-  
tiam parentis mei, praesertim quae rationibus opti-  
mis niteretur. Cetera vero in tuis literis erant ejus-  
modi, ut a te non negotii, sed animi causae scripta  
aiderentur. Qvod si mihi haec imposita conditio sit,  
ut eorum omnium, qui quotidiu non modo ex Ita-  
lia universa, verum ex transalpinis quoque gentibus  
ad me scribunt, rescribere literis necesse sit; inique  
mecum agatur & prorsus inhumanè. Cujus enim  
otii est, cuius etiam ingenii, tot epistolis posse re-  
spondere Latino praesertim sermone, in quo mihi,  
propter eam, quam nonnulli de scriptis meis op-  
inionem habent, non licet esse negligent? At offi-  
cii praetermissi, (A) gravem esse culpam dices. Si  
simplex officium agitur, jure dices; sin eveniat, ut  
concurrant officio duo; certe, posse alterum omitti  
sine culpa, & minori majus anteponi, aut fateberis,  
aut in gravem ipse culpam incidet. Magnam enim,  
nisi distinguantur officia, rerum omnium humana-  
rum perturbationem sequi necesse est. Simili, ut o-  
pinor, in loco mea causa versatur. Cum enim sacris  
libris, qui ad Christianæ Reip. salutem pertinent, &  
corrigendis, & edendis, cum salutationi virorum  
honestissimorum, qui frequentant adas meas, cum  
etiam studiis nostris, vel ut instituta absolvam, vel  
ut absoluta perpoliam, danda opera est; sic licet ejus  
temporis, atque ejus operæ partem, rebus gravissimis  
detractam, ad inanæ epistolas transferam. Inanes  
appel-

PAULI MANUTII

Ho, qvia video multos, cùm scribendi causam  
perqvam levem, aut etiam nullam habeant,  
ideo tamen scribere, ut meas literas eliciant. Qvod  
nisi statim asseqvuntur, indignantur, & majorem  
suæ voluntatis, qvam occupationis meæ, rationem  
habent. Ab horum numero libenter te, mi Ciofane,  
sejungam. Non enim dubito, qvin me diligas, vel  
tuâ sponte, propter communia studia, vel imitatio-  
ne juvenis optimi, atqve eruditî, Herculis fratris  
tui. A qvibus autem diligi me puto, de iis ut be-  
ne sentiam, non ægrè à me soleo impetrare. Atqve  
utinam, (B) qvam propenso erga utrumque ve-  
strum animô sum, tam facilè vobis animum insigni  
aliquo merito probare possim. Qvod eqvidem e-  
nitar: & si contigerit, vehementer latabor: fin-  
minus, vos tamen amplecti voluntatem meam,  
eaqve contentos esse, & humanum in primis, & æ-  
qvum est. Vale. Romæ, XII. Kalend. Decembr.  
M. D. LIX.

JOANNI CASELIO,  
FLORENTIAM.

EPIST. XIII.

Gaudet, se à Caselio amari; bortatur illum, ut ar-  
tes eas, qvas à pueritia coluit, amare pergit. Amorem  
suum, erg à commendatum sibi à Caselio Neritium exponit.

**A**Qvè, ut video, lata mur, tu mea erga te, ego  
tuâ in me benevolentia. Qvæ si orta est ab  
opinione virtutis, ut certè est, non dubito, qvin  
perpetua sit: tu enim, qvas artes à puer colere  
cœpisti, in iis quotidianie magis ut excellas, opcram-  
dabis:

dabis: ego te, inani fortasse conatu, (nam adver-  
santur multa) studio tamen, & voluntate quantum  
licebit, imitabor. Neritium tuum qvis non amet?  
Mihi crede, tuarum literarum testimonio, aut com-  
mendatione non eget. Me qvidem ita sibi de vin-  
xit officio suo, non modo ut omnia, qvæ possum,  
sed etiam qvæ non possum, ejus causâ cupiam. Jam  
de ejus ingenio, doctrina, eloquentia qvid ego ti-  
bi, cui notior est, qvam mihi? Prædicabo igitur ali-  
is: vel qvòd amor impellit: vel qvòd, ornare vir-  
tutem, nostræ consuetudinis est. Vale, mi Case-  
li, nosqve, ut facis, ama. Romæ XII. Kal Octob.  
M.D.LXIX.

## FRANCISCO PLANTEDIO, MANFREDONIAM.

### EPIST. XIV.

*Excusat literarum suarum tarditate & brevitate,  
judicium suum de versibus illius exponit.*

*Form. Memor ero tuorum beneficiorum, quæ &c.  
Cujus erga me officia. (A)*

**E**T seriùs, qvàm tu exspectabas, & breviùs for-  
tasse, qvàm uterq; nostrûm vellet, respondeo li-  
teris tuis. Qvanqvam, cùm tibi nota esset occu-  
patio mea, erat humanitatis & prudentiæ tuæ, si-  
lentium meum in bonam partem accipere, & amici  
hominis commodo consultum velle: cùm præser-  
tim, judicium meum de tuis versibus cur expetas,  
causa nulla sit. Tu enim hoc in genere ita es ver-  
satus, ut excellas: ego salvere Musas jussi ante ali-  
quot annos, nec Poëtas conor attingere: aut, si in-  
terdum

terdum, ut oblectem me potius, qvam ut imiter. Qvod si tu meum judicium anteponis tuo, qvod ego ne comparo quidem: errare te facilè patiar, neque comittam, ut meam frustrâ sententiam requiras. Mihi quidem ea, qvæ scripsisti ad Rotam, vatem ætatis nostræ celeberrimum, valde probantur. Habent leporem, nec tamen gravitate carent: Totum poëma (sic enim videor appellare posse) luminibus ingenii, doctrinæq; distinguitur. Sic perge: sic ibis ad astra, præsertim oratoriæ quoque facultate, ut video, non mediocriter instructus. Commentarium meum in epist. fam. dederam amico describendum; sed ejus operam casus nescio quis interpellavit: edetur aliquando, vel hic, si libebit, vel certè Venetiis, qvod minimè vellem absente me. Post discessum tuum addidi non pauca, qvædam perpolivi. Cupio salutari à te veterem, patronum meum, omni laude præstantem, Cardinalem Comensem, cuius erga me officia, dum vivam, animò ac memoriâ tuebor, prædicare nunquam desinam. Vale. Romæ, VII. Kal. Octob. M. D. LIX.

## JACOBO GORSCIO, CRACOVIAM.

### EPIST. XV.

Modestè reprehendit Gorscium, qvodd is Manutium Româ exclusum scripsisset, nullo addito judicii vel amoris signo, qvodd molestè se ferre significet. Deinde occupationes suas memorat, quibus potius inclusus Roma sit, quam illâ exclusus. Et malevolorum hominum de se judicantemnit.

Form.

Form. ex casandi libertatem in scribendo. Qva de  
re scripsi liberè. (A)

Particulam literarum tuarum, in qva scribis ad amicum tuum, audisse te, exclusum esse Romanum Paulum Manutium, (hæc enim ipsa verba ponis) legi sine molestia. Qui enim rumor, nec si verus esset, valde afficeret animum meum, subsidia fibi ad omnes casus ex optima conscientia quærentem; is, cum sit falsus & inanis, qvid est cur me tangat? Evidem, si scire vis, qui sit meus hac tota de re sensus, inclusus potius mihi videor esse, quam exclusus. A quo enim die Romanam veni, excundi facultas, quam sèpè valetudinis, interdum animi etiam causâ optaveram, data nunquam est: non quin iis hominibus, qui tanti apud me sunt, ut eorum voluntatem nutumque quasi legem observem, utar facillimis: sed commissum fidei, diligentia, industria meæ negotium ejusmodi est, ut absente me jacturam patiatur. Qvod si privata mea res ageretur, negligerem fortasse: nunc, ut scire te arbitror, totum hoc munus ad Sedis Apostolicæ dignitatem pertinet; pro qva si accideret, ut vitam profundere opus esset, præclarè tecum actum putarem. Hoc meum studium placere bonis viris, & ipsi in primis Pio V. Pontific. Maxim. nihil omnino probanti, nisi qvod ad summi Dei gloriæ, communemque salutem referatur, ita laetor, ut ceterorum opiniones, & judicia contemnam. Quid enim laborem, qvid de me sentiant, aut loquuntur iu, qui ne sincerè judicare possint, livore impediuntur, aut malevolentia, fortasse etiam homi-

hominem in saluberrima tollendæ pravitatis hæreticæ curâ diu noctuqve versantem, non labori, non valetudini parcentem, parum æquis oculis adipiciunt? Sexcentas enim artes, qvibus causa publica lœdatur, qvotidie veterator ille magnus, generis humani sempiternus hostis, excogitat. Sed nomini meo, quantum volunt, isti detrahant: me tamen, ut ab optimorum consiliorum curiū, rectissimaqve mente deducant, nunquam assequentur. Te quidem ista, mi Gorsci, qvæ aut levissimis hominibus temerè, aut ab improbissimis callidè disseminantur, si putem credere, ignorare videar & prudentiam, & bonitatem tuam: ut ingenuè tamen tecum agam; post illa verba, Excluimus esse Roma Paulum Manutium, optavi signum aliquod vel iudicii, vel saltem amoris in me tuis: iudicii, ut hoc adderes: **Qvod verisimile non videtur: aut etiam, Qvod de tali viro vix crediderim;** amoris, hoc, aut simile: **Qvod cupio esse falsum: Qvod si verum est, doleo.** Hæc tu si sic scripisses, cùm amicitia nostræ, tum constantia qvoqve tuæ satisfecisses: illa quidem ipsa verba, qvæ subacerba nonnullis videri fortasse possint, condimento quasi aliquo mitigasses. Utraqve est à te omissa significatio: & quamquam utraqve mihi æqvè grata futura esset, qvippe qui à bonis eruditisqve viris, id est, à tui similibus, non minus probari, quam diligi velim: tamen nec scio quo modô sit, ut amori te nihil dedisse, aliquanto molestius feram. **Qva de re scripsi ad te liberè, pro mea consuetudine:** neqve tamen dubito, qvin tu hoc ipsum, qvod scripsi, pro tua humanitate æqui